1

深圳市广聚能源股份有限公司

独立董事对第七届董事会第十二次会议

相关事项的专项说明及独立意见

根据《关于上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所股票

上市规则》及《公司章程》等有关规定，作为深圳市广聚能源股份有限公司（以

下简称“公司”）的独立董事，基于独立判断立场，对公司有关事项发表专项说

明和独立意见如下：

一、独立董事对公司关联方资金往来及对外担保的专项说明及独立意见

根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保

若干意见的通知》、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》和深圳证监局《关

于加强上市公司资金占用和违规担保信息披露工作的通知》的精神，我们本着认

真负责的态度，对2019年度公司大股东及其关联方占用公司资金情况和公司对外

担保情况进行了核查，发表独立意见如下：

1. 公司与关联方的资金往来均属正常资金往来，不存在控股股东及关联方违

规占用上市公司资金的情况。

2. 报告期内，公司没有为全资子公司或本公司以外的其它单位及个人提供担

保，也不存在以前年度发生并延续到本报告期的对外担保行为。

我们认为：公司严格按照《公司章程》、《深交所股票上市规则》等规定，防

范关联方资金占用，规范对外担保行为，控制对外担保风险，没有损害公司股东

利益。

二、独立董事对 2019 年度公司资产减值准备计提及资产核销（处置）的独

立意见

我们作为公司独立董事，对《关于 2019 年度公司资产减值准备计提及资产

核销（处置）的议案》进行了认真审议，我们认为：公司 2019 年度计提的各项

 2

资产减值准备均在第七届董事会第六次会议审议通过的《2019 年度资产核销（处

置）计划》的范围内，理由和依据充分，符合公司实际情况和企业会计准则，表

决程序合法有效，没有损害公司和股东利益。

三、独立董事对 2019 年度利润分配及分红派息预案的独立意见

我们审阅了《2019 年度利润分配及分红派息预案》。本年度分红派息预案为：

以2019年 12月31日总股本52,800万股为基数，向全体股东每10股派现金0.20

元人民币（含税），共派发现金 1,056 万元人民币（含税）。本次不进行公积金转

增股本。

我们认为：公司 2019 年度利润分配预案符合《公司章程》所规定的每年以

现金方式分配的利润应不低于当年实现的可分配利润的 10%，且最近三年以现金

方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的 30%。其决策机

制、审议程序符合《公司章程》及相关法律法规的规定。

四、独立董事对公司 2019 年度内部控制自我评价报告的独立意见

我们作为公司独立董事，对公司编制的《2019年度内部控制自我评价报告》

发表独立意见如下：

公司目前所建立的内部控制体系已涵盖了公司经营的主要方面。公司对纳入

评价范围的主要单位、业务与事项均建立了较完善的内部控制体系，财务报告内

部控制相对完善、有效，基本符合公司实际情况及国家有关法律、法规和部门规

章的要求。公司《2019年度内部控制自我评价报告》比较客观、真实地反映了公

司内部控制的实际情况，不存在重大、重要缺陷。

五、独立董事对 2019 年度高级管理人员薪酬、2020 年度绩效考核目标及总

经理年薪额度方案的独立意见

公司第七届董事会薪酬与考核委员会第四次会议审议通过了《2019 年度公

司管理层绩效考核自评报告》，确认并核发了 2019 年度公司管理层绩效年薪。

我们认为：根据《公司高管绩效考核管理办法》、《2019 年度绩效考核目标

及总经理年薪额度方案》，及对公司 2019 年度经营情况及重点工作完成情况等综

 3

合考评结果确定的高管绩效年薪，符合董事会对高级管理人员的考核要求，薪酬

的审议程序合法，同意 2019 年度高级管理人员绩效年薪的发放。

公司第七届董事会第十二次会议审议通过了《2020 年度绩效考核目标及总

经理年薪额度方案》，兼任公司高管的关联董事回避表决。

我们认为：公司拟定的 2020 年度绩效考核目标及总经理年薪额度方案符合

公司的实际情况，同意该方案。

六、独立董事对变更董事的议案的独立意见

我们审阅了提交本次会议的《关于变更董事的议案》，经股东推荐，提名王

坚女士、贺红岗先生、黄邦欣先生为第七届董事会董事候选人。我们审查了所有

董事候选人的个人履历，未发现上述候选人存在《公司法》第 146 条规定不得担

任公司董事的情形，亦未有被中国证监会确定为市场禁入者且禁入尚未解除的现

象，王坚女士、贺红岗先生、黄邦欣先生的任职资格符合担任上市公司董事的条

件。

本次提名选举董事的程序，符合《公司法》、《公司章程》等有关法规。我们

同意王坚女士、贺红岗先生、黄邦欣先生作为第七届董事会董事候选人，同意将

该事项提交公司股东大会审议。

七、独立董事对 2019 年度证券投资情况的独立意见

我们认为：经核查，报告期内，公司证券投资严格按照《公司章程》、《证券

投资管理规定》及中国证监会、深圳证券交易所等有关制度的规定执行，在《证

券投资管理规定》范围内进行投资，使公司闲置资金得到合理的使用，最大限度

为公司创造价值，未有出现违反相关法律法规的情况，相关投资履行了相应的决

策程序，符合公司相关制度的规定。公司 2019 年度证券投资情况已按规定履行

了相应的信息披露义务。

八、独立董事对公司会计政策变更事项的独立意见

公司依据财政部的要求，对公司会计政策进行相应修订，符合财政部、中国

证券监督管理委员会、深圳证券交易所的有关规定，执行修订后的会计政策能够

 4

客观、公允地反映公司财务状况及经营成果。该会计政策的变更对公司 2019 年

度及以前年度财务报告无重大影响。董事会对该议案的审议和表决程序符合《深

圳证券交易所股票上市规则》及《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》

等有关法律、法规、规范性文件以及《公司章程》的规定，其决策程序合法、有

效。我们一致同意本次会计政策变更。

独立董事：唐天云   周霞    赵政   李颖琦

深圳市广聚能源股份有限公司

                                             二〇二〇年三月二十七日